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特別相談窓口のお知らせ

〇 東日本大震災に関する特別相談窓口
〇 賃金水準上昇対策相談窓口
〇 平成28年熊本地震による災害に関する特別相談窓口
〇 金融機関の紹介窓口
〇 新型コロナウイルスに関する経営相談窓口
〇 原油価格上昇に関する特別相談窓口

以下の相談窓口を設置しております。お近くの保証協会窓口までお問い合せください。

1-2…お知らせ
●創業関連（再挑戦支援）保証の改正について
●経営安定関連（セーフティネット）保証4号の指定期間が
　延長されました
●創業者向けオンラインセレクトセミナーを開催しました
●学生向け創業セミナーを開催しました
●創業情報誌「START-UP! BUSINESS SUPPORT TEAM
　JOURNAL VOL.021」の発行および動画コンテンツ
　「オーエンチャンネル VOL.17」の配信について

3…定例相談窓口のご案内

4…信用保証利用企業動向調査

5…統計資料

LINE公式アカウント開設しました！
保証制度・経営支援メニューのご案内や
創業・経営支援イベントの告知、広報物
発刊のお知らせなど、皆さまに役立つ
情報を発信します。

カメラで
読み込んで
ください
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北海道信用保証協会では
コロナ克服サポートプランをご用意しています

プ
ッ
シ
ュ
型
経
営
支
援

経営課題に関して具体的な取り組み方法が分からない、保証制
度について知りたい等、事業に関するお悩みをお聞かせください。
支援機関等（※）とも連携し経営改善のお手伝いをいたします。
※北海道中小企業総合支援センター、中小企業診断協会北海
　道等

信用保証協会が金融機関・支援機関と
連携した世話焼き隊となり

経営改善のお手伝いをいたします

悩みを聞いて欲しい

既存事業の改善はもちろん、新型コロナを克服するための
業態転換や新規事業のアドバイス等をいたします。

専門家派遣

派遣可能な専門家の例
・中小企業診断士
・社会保険労務士
・カラーコーディネーター

・販売士
・公認会計士／税理士
　　　　　　　　　など

経営課題を解決したい
無料

多
様
な
資
金
ニ
ー
ズ
に
マ
ッ
チ
し
た
保
証
メ
ニ
ュ
ー

信用保証料のお客さま負担は年0.2%
ご利用にあたっては所定の計画を策定している等の要件があります。

事業再生計画実施関連保証
（経営改善サポート保証・感染症対応型）

所定の計画に基づいて事業再生を進める方へ

信用保証料のお客さま負担は年0.2%
ご利用にあたっては売上減少等の要件があります。

伴走支援型特別保証
計画を策定し、金融機関の伴走支援を受ける制度

コロナ克服サポート保証さらなる多様な
対策のために

保証料
10%
割引

事業承継保証地域・雇用を支え
経営基盤を守ります

　道内経済はコロナの拡大によって未曽有の影響を受け、コロナ前とその後では社会のあり様が大きく変わり
ました。医療や介護、流通、通信、観光、労働や教育に至るまで、社会のあらゆる分野で暮らしの脆弱性が浮き彫
りになり、コロナへの対応によって業績を伸ばした企業もあれば、そうではない企業も多くあります。

　これから先、アフターコロナの客足の回復のみを期待しても、コロナ前と同じ状態には戻らないでしょう。
社会が変わった今、全ての中小企業・小規模事業者の方々は、これまでの事業を見直し、今後の事業計画を再設
計する必要があります。
　例えばそれは、コロナを克服するための感染症対策の更なる強化や、既存事業からの業態転換、ニューノー
マルのアイデアを基にした起業・創業、地域の経済基盤を維持するための事業承継の取組などが考えられます。

　当協会では、各種支援機関と連携し、無料の専門家派遣等、事業者の皆さまの多様な経営課題の解決に向け
た支援を行っています。事業におけるどのようなお悩みでもけっこうです。ぜひお気軽にご相談ください。
　
　北海道信用保証協会は、「企業とともに、地域のために」 コロナ克服に向けた歩みを、皆さまと一緒に進めて
まいります。

ポストコロナ社会の
新事業を後押しします 創業保証

環境問題の取組み
等を支援します

SDGsの取組を応援する
保証制度

保証料
10%
割引

北海道信用保証協会
会長　山谷 吉宏

新しい
アイディアで
起業したい

店舗の
レイアウトを
見直したい

BCPを
見直したい

コロナ対応の
営業スタイルに
したい

リモートワークを
導入したいけど
何から始めて
いいのか

社員の
ヘルスケアを
充実させたい

感染予防
対策をもっと
徹底したい
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創業関連（再挑戦支援）保証の改正について

経営安定関連（セーフティネット）保証４号の
指定期間が延長されました

　新たに事業を開始しようとする方、もしくは事業開始後間もない方、または過去に自らが営んでいた事業
を廃止した経験を有する方、もしくは過去に解散した会社の業務を執行する役員であった方などを対象に、
資金の円滑化を図る創業関連（再挑戦支援を含む。以下、同様）保証が次のとおり一部改正されました。

　新型コロナウイルス感染症にかかる経営安定関連（セーフティネット）保証４号の指定期間が下表のと
おり延長されました。

①「創業関連保証」と「創業等関連保証」が統合される形で、限度額が3,500万円に引き上げられました。
②融資対象に「創業後５年未満の個人（当該事業の創業前に事業を営んでいなかった個人に限る）に該当
する創業者（個人）が設立した、創業から５年未満（＊）の会社」が加わりました。

　（＊）会社設立創業者が事業を開始した日から起算して５年未満

　上記の改正に伴い、リーフレット「創業保証
のご案内」を改訂しました。
　当協会の創業支援への取組みや、創業関連
保証について詳しく解説していますので、ぜひ
ご活用ください。

名　　称

創業関連保証 産業競争力強化法 2,000万円 3,500万円に限度額
引き上げ等

1,500万円 令和3年8月2日廃止中小企業等経営強化法創業等関連保証

根 拠 法 従来限度額 今回の改正点

保証制度名

経営安定関連（セーフティネット）
保証４号

令和2年2月18日から
令和3年9月1日まで

令和2年2月18日から
令和3年12月1日まで

延 長 前 延 長 後

https://cgc-hokkaido.or.jp/t-startup/information.php

■改正のポイント

詳細はこちらから
ご覧ください
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学生向け創業セミナーを開催しました

創業者向けオンラインセレクトセミナーを
開催しました

　令和３年１０月４日～２９日にかけて、これから創業を考えている方、創業後５年未満の方を対象とした
セミナーを開催しました。このセミナーは創業に必要な知識が習得できる４つのテーマの中から、興味や
必要性に応じて自由に選んで受講していただくことが可能なセミナーで、昨年に引き続き全４回をオンラ
インで開催しました。
　当協会では、これからもコロナに負けない創業者を応援していきます。

　令和３年１０月８日～２３日にかけて、学生向け創業セミナーを全４回開催しました。
　このセミナーでは、創業に関する当協会の金融支援メニューや事業計画書の作り方などの内容で、
総勢86名の学生にご参加いただきました。

第1回：創業準備

第3回：接客マナー 第4回：SNS・POP

第2回：創業計画

コロナ禍で成功する創業の秘訣
～創業前の準備や心構えについて～
講師：中小企業診断士　石坂 育仁 氏
開催：令和３年１０月４日（月）

コロナ禍においても集客力を
UPさせる接客法

講師：マナー講師　金子 奈津子 氏
開催：令和３年１０月21日（木）

コロナ禍で活きる
マーケティングコミュニケーション
講師：一級販売士　正重 香名子 氏
開催：令和３年１０月29日（金）

コロナに負けない！「想い」を落とし込む
創業計画策定のキホン

講師：中小企業診断士　小西 麻衣 氏
開催：令和３年１０月12日（火）

宮島学園 北海道ファッション専門学校
宮島学園 北海道調理師専門学校
宮島学園 北海道製菓専門学校（一般課程）
宮島学園 北海道製菓専門学校（通信課程）

10月　8日
14日
18日
23日
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創業情報誌「START-UP! BUSINESS SUPPORT TEAM
JOURNAL VOL.021」の発行および動画コンテンツ
「オーエンチャンネル VOL.17」の配信について

　創業情報誌「START-UP! BUSINESS SUPPORT TEAM JOURNAL VOL.021」を発行しました。
　今号は、札幌市内でナチュラルチーズ専門店「チーズの店　コンテ」（札幌市中央区大通西24丁目
2-3プレミエール円山1F）を経営されている工藤様の特集です。創業の動機や経緯、創業時の苦労・悩み・
解決方法、経営において心がけていること、さらには創業を夢見ている方へのアドバイスメッセージを語って
いただきました。
　また、北海道で活躍されている創業者の方をご紹介する動画コンテンツ「オーエンチャンネル VOL.17」
を配信しました。工藤様の創業物語は、本動画でも観ることができますので、ぜひご覧ください。
（動画共有サイト「YouTube」で“オーエンチャンネル”と検索してください）
　本情報誌および動画は、当協会が創業支援として取り組む、地域における創業がしやすい環境づくり
の一環として発信するものです。

●創業情報誌
　「START-UP! BUSINESS SUPPORT TEAM JOURNAL VOL.021」

●北海道信用保証協会
　公式YouTubeチャンネル
　「オーエンチャンネル」
https://www.youtube.com/channel/
UCo4GvuF8YSlpn1nFnkqbm1w

https://cgc-hokkaido.or.jp/t-startup/data/public_vol21.pdf
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　中小企業者の皆さまの経営や資金繰りに関するご相談にお応えするため、以下のとおり定例相談窓口
を設けております。当協会の職員を相談員として派遣しておりますので、お気軽にご相談ください。

■定例相談窓口 受付時間／10：00～16：00

相談窓口 相談日
12月  2日
1月  6日
2月  3日
12月  9日
1月13日
2月10日

毎月第1木曜日

毎月第2木曜日

毎月第3木曜日

毎月第2火曜日

毎月
第1・2木曜日

北海道中小企業総合支援センター
札幌市中央区北1条西2丁目 経済センタービル9階

さっぽろ産業振興財団
札幌市中央区北1条西2丁目 経済センタービル2階 札幌中小企業支援センター

札幌商工会議所
札幌市中央区北1条西2丁目 経済センタービル1階 中小企業相談所

函館商工会議所
函館市若松町7‐15

苫小牧商工会議所
苫小牧市表町1丁目1‐13 苫小牧経済センタービル

12月16日
1月20日
2月17日
12月14日
1月11日
2月  8日

12月  2日
12月  9日
1月  6日
1月13日
2月  3日
2月10日

　中小企業診断士の資格を有する職
員を中心に経営や資金繰りに関する
ご相談にお応えします。
　ご予約も可能です。

■夜間相談窓口
相談窓口 相談日

12月  7日
12月21日
1月  4日
1月18日
2月  1日
2月15日

毎月
第1・3火曜日

北海道信用保証協会 本店
札幌市中央区大通西14丁目（１階）

受付時間／17：10～19：40

フリーダイヤル

0120-279-540
または

業務統括部 企業支援課

011-241-5605

予約・
お問い合せ先

※今後、新型コロナウイルス感染症の状況により変更となる場合があります。予めご了承ください。

定例相談窓口のご案内

ツ　ナ　グ　     ゴ　シ   エン
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北海道内信用保証利用企業動向調査

景気動向指数DI（Diffusion Index）とは
景気の現状と先行きを予測する動向指数で、アンケート調査において、前期に比べ、「増加（または、好転、容易）」と回答した企業割合
から、「減少（または、悪化、困難）」と回答した企業割合を差し引いた数値から、季節的な変動要因を控除した数値（季節調整値）です。

■概況（総合DIの推移）

2021年7～9月期調査

借入難易感資金繰り採算生産・売上

　この調査は、信用保証をご利用いただいている中小企業の皆様の景況・金融動向等を把握するために、
日本政策金融公庫保険企画部が全国9都道府県（北海道、宮城県、東京都、愛知県、石川県、大阪府、
広島県、香川県、福岡県）の信用保証協会と共同して、四半期毎に信用保証利用企業についてアンケート
調査を行っているもので、1969年以来実施している調査です。
　この度、2021年4～6月期の道内の調査結果をとりまとめましたので、お知らせします。

【調査時点】2021年9月中旬　【調査対象】1,545企業　【有効回答数】522企業（回答率33.8%）　【調査方法】封書によるアンケート調査

　今期調査(2021年7～9月期)による景気動向指数は、全国では、生産・売上DIが0.1ポイント悪化、採算DIが2.4ポイント悪化､資
金繰りDIが2.6ポイント悪化、借入難易感DIが1.7ポイント悪化した。
　北海道では、生産・売上DIが6.5ポイント改善、採算DIが3.0ポイント改善、資金繰りDIが2.7ポイント悪化、借入難易感DIが2.5
ポイント改善した。
　今後の予測では、生産・売上DI、採算DIは改善し、資金繰りDI、借入難易感DIは悪化する見通し。

コメント 持ち直しの動きが見られるものの、厳しい状況が続いている

道内の信用保証利用企業の景況感は、
持ち直しの動きが見られるものの、厳しい状況が続いている。
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統計資料

金
額

（
表
中
単
位
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百
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）
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件
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■保証承諾

■保証債務残高

■代位弁済

単位：百万円

単位：百万円

単位：百万円

令和2年度承諾件数 令和3年度承諾件数 令和2年度承諾金額 令和3年度承諾金額

令和2年度残高件数 令和3年度残高件数 令和2年度残高金額 令和3年度残高金額

令和2年度代位弁済件数 令和3年度代位弁済件数 令和2年度代位弁済金額 令和3年度代位弁済金額

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計
4,603
72,090
330.0%

12,337
252,506
1089.7%

15,535
313,600
1147.8%

2,273
35,210
48.8%

1,269
13,687
5.4%

1,683
18,321
5.8%

1,701
19,768
9.4%

1,278
14,841
13.1%

1,658
19,521
25.5%

10,548
209,942
689.8%

6,336
112,962
444.3%

4,573
76,483
252.8%

3,696
55,225
224.4%

3,435
51,489
202.5%

4,594
64,358
198.0%

2,060
27,515
142.9%

2,653
38,554
167.2%

9,290
180,539
339.6%

79,660
1,455,263
432.5%
9,862

121,347
11.7%

令
和
2
年
度
令
和
3
年
度

件　数
金　額
前年比
件　数
金　額
前年比

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計
100
782

154.9%

73
585

59.5%

65
420

59.0%
63
435

55.7%

44
581

99.3%

44
253

60.1%

53
372
57.1%

42
380

156.3%

58
481

166.4%

57
651

107.1%

28
243

23.2%

39
289

40.6%

48
370

61.8%

16
149

13.2%

20
177

31.0%

26
224

42.6%

20
151

20.7%

53
523

54.5%

545
4,567
50.2%
304
2,503
84.2%

令
和
3
年
度

令
和
2
年
度

件　数
金　額
前年比
件　数
金　額
前年比

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
84,791
707,827
103.4%

88,957
814,599
120.2%

99,524
1,090,427
160.9%

124,984
1,686,091
238.2%

124,936
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